
Аналитическая записка  

по результатам оценки эффективности предоставляемых (планируемых к 

предоставлению) налоговых льгот по местным налогам за 2018 год 

 

Магаданская область 
 

Оценка эффективности предоставляемых налоговых льгот, установленных 

нормативными правовыми актами городских округов Магаданской области  по налогам, 

зачисляемым в местные бюджеты  (далее – оценка эффективности),  проводится в целях оценки 

финансовых последствий от предоставления налоговых льгот, оптимизации перечня 

предоставляемых преференций в виде предоставления налоговых льгот, обеспечения 

оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых 

льгот, минимизации потерь местных бюджетов, связанных с предоставлением налоговых льгот. 

Источниками информации для проведения оценки эффективности налоговых льгот 

служат данные налоговой статистической отчетности по форме 5-МН «Отчет о налоговой базе 

и структуре начислений по местным налогам» в целом по Магаданской области и в разрезе 

муниципальных образований Магаданской области 

(https://www.nalog.ru/rn49/related_activities/statistics_and_analytics/forms/8948004/), нормативно-

правовые акты, размещенные в информационно-справочной системе «Консультант+», а также 

сведения и данные, представленные финансовыми органами администраций городских округов 

Магаданской области. 

Сведения о налогоплательщиках, применяющих налоговые льготы, в разрезе каждой 

категории налогоплательщиков  не всеми финансовыми органами муниципальных образований 

представлены отдельно, а в целом по налогоплательщикам - льготникам и общей сумме 

выпадающих доходов местного бюджета. 

Для оценки эффективности налоговых льгот используются следующие критерии: 

бюджетная эффективность – влияние налоговых льгот на доходы и расходы местного 

бюджета; 

социальная эффективность – социальные последствия предоставляемых (планируемых к 

предоставлению) налоговых льгот, которые выражаются в изменении уровня и качества 

товаров, работ, услуг для населения, оказание поддержки незащищенным категориям граждан, 

имеют исключительно социальную направленность, улучшающие условия жизнедеятельности 

и повышающие покупательскую способность. 

Мероприятия по оценке эффективности льгот по местным налогам, являющимся 

доходными источниками консолидированного бюджета Магаданской области, закреплены 

распоряжением Правительства Магаданской области от 14 сентября 2018 г. № 162-рп «Об 

утверждении Плана мероприятий по устранению с 01 января 2019 года неэффективных льгот 

(пониженных ставок по налогам). 

В соответствии с Порядками и Методиками проведения оценки эффективности налоговых 

льгот (пониженных налоговых ставок) по местным налогам, утвержденными постановлениями 

администраций городских округов Магаданской области и в целях определения 

целесообразности потерь консолидированного бюджета, уполномоченными органами местного 

самоуправления проведены оценки эффективности предоставляемых льгот по местным 

налогам.  



 

Наименование городского 

округа Магаданской области 

Наименование и реквизиты нормативного правового 

акта, регламентирующего проведение оценки 

эффективности налоговых льгот в городском округе 

Магаданской области 

Город Магадан Постановление мэрии города Магадана от 30.08.2017 № 

2759 «Об утверждении Порядка оценки эффективности 

предоставляемых (планируемых к предоставлению) 

налоговых льгот по местным налогам в муниципальном 

образовании «Город Магадан» 

Ольский городской округ Постановление администрации муниципального 

образования «Ольский городской округ» от 18.10.2018 г. № 

888 «Об утверждении порядка и методики оценки 

бюджетной, экономической и социальной эффективности 

налоговых льгот по местным налогам муниципального 

образования «Ольский городской округ» 

Хасынский городской округ Постановление администрации Хасынского городского 

округа от 31.08.2017г. № 763 «Об утверждении Порядка и 

Методики оценки эффективности предоставляемых 

(планируемых к предоставлению) налоговых льгот по 

местным налогам в муниципальном образовании « 

Хасынский городской округ « 

Тенькинский городской округ Постановление администрации Тенькинского городского 

округа Магаданской области от 09.01.2018 г. № 1-па «Об 

утверждении Порядка оценки бюджетной эффективности 

предоставляемых (планируемых к предоставлению) 

налоговых льгот по местным налогам в муниципальном 

образовании «Тенькинский городской округ» Магаданской 

области 

Среднеканский городской 

округ 

Постановление администрации Среднеканского городского 

округа от 20.10.2017г. № 316 «Об утверждении Порядка и 

Методики оценки эффективности предоставляемых 

(планируемых к предоставлению) налоговых льгот по 

местным налогам в муниципальном образовании « 

Среднеканский городской округ» 

Сусуманский городской округ Постановление администрации Сусуманского городского 

округа от 18.09.2017 г. № 512 «Об утверждении Порядка и 

Методики оценки эффективности налоговых льгот 

(пониженных налоговых ставок) по местным налогам в 

муниципальном образовании «Сусуманский городской 

округ» 

Северо-Эвенский городской 

округ 

Постановление администрации Северо-Эвенкского 

городского округа от 01.11.2018 г. № 469-па «Об 

утверждении порядка и методики оценки эффективности 

налоговых льгот (пониженных налоговых ставок) по 

местным налогам в муниципальном образовании «Северо-

Эвенский городской округ» 

Омсукчанский городской округ Постановление администрации Омсукчанского городского 

округа от 30.08.2017 г. № 652 «Об утверждении Порядка 



оценки эффективности предоставляемых (планируемых к 

предоставлению) налоговых льгот по местным налогам в 

Омсукчанском городском округе» 

Ягоднинский городской округ Постановление администрации Ягоднинского городского 

округа от 28.08.2017 г. № 699 «Об утверждении Порядка и 

Методики оценки эффективности предоставляемых 

(планируемых к предоставлению) налоговых льгот по 

местным налогам в муниципальном образовании 

«Ягоднинский городской округ» 

 

Наименование городского 

округа 

Наименование и реквизиты НПА 

Город Магадан Проведена, отчет представлен 

Ольский городской округ Проведена, отчет представлен 

Хасынский городской округ Проведена, отчет представлен 

Тенькинский городской округ Проведена, отчет представлен 

Среднеканский городской 

округ 

Проведена, отчет представлен 

Сусуманский городской округ Проведена, отчет представлен 

Северо-Эвенский городской 

округ 

Проведена, отчет представлен 

Омсукчанский городской округ Проведена, отчет представлен 

Ягоднинский городской округ Оценка не проводилась в связи с отсутствием заявителей 

 

 

Оценка эффективности осуществляется в отношении налоговых льгот, установленных в 

рамках реализации полномочий органов местного самоуправления Магаданской области  

муниципальными нормативными правовыми актами Магаданской области, для отдельных 

категорий налогоплательщиков по следующим налогам:  

- земельный налог; 

- налог на имущество физических лиц. 

Согласно статье 61.2 Бюджетного кодекса РФ в бюджеты городских округов 

зачисляются налоговые доходы от местных налогов, устанавливаемых представительными 

органами городских округов Магаданской области  в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах: 

1) земельный налог – по нормативу 100 процентов; 

2) налог на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов. 

 



 

 

№ 

п/п 
Льготная категория налогоплательщиков 

Комментарий по применению 

льготы налогоплательщиками               

(по данным, представленным  

органами местного самоуправления 

городских округов) 

Город Магадан  
Решение Магаданской городской Думы от 16.06.2005г. № 85-Д «О введении земельного налога на 

территории муниципального образования «город Магадан» 

Освобождение в полном объеме от уплаты земельного налога 

Юридические лица (льготы, установленные нормативно-правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований в соответствии с п. 2 ст. 387 НК РФ ) 

1 

организации – в отношении земельных участков, занятых 

муниципальными автомобильными дорогами общего 

пользования 

1 налогоплательщик получил льготу 

на сумму 1458,0 тыс. рублей 

2 

органы местного самоуправления муниципального образования 

«город Магадан», а также учреждения созданные ими, - в 

отношении земельных участков, служащих для выполнения 

возложенных на эти органы и учреждения функций 

3 налогоплательщиков получили 

льготу на сумму 2412,0 рублей 

3 

муниципальные учреждения искусства, кинематографии, 

образования, здравоохранения, социального обслуживания, 

детские оздоровительные учреждения, финансируемые за счет 

средств местного бюджета 

44 налогоплательщиков получили 

льготу на сумму 7759,0 рублей 

4 

муниципальные организации - в отношении земельных участков 

в составе рекреационных зон, занятых площадями 

общегородского значения, улицами, основными и 

второстепенными проездами, пешеходными улицами и 

бульварами, тротуарами, газонами, парками, лесопарками, 

скверами, садами, водоемами, пляжами, используемыми для 

отдыха граждан и туризма 

1 налогоплательщика получили льготу 

на сумму 216,0 рублей 

5 

муниципальные организации - в отношении земельных участков, 

занятых объектами, служащими для удовлетворения нужд 

муниципального образования «Город Магадан» и не 

подлежащими приватизации: полигоны для захоронения не 

утилизированных промышленных отходов, полигоны бытовых 

отходов, кладбища, бомбоубежища, центральные тепловые 

пункты, тепломагистрали, котельные, питьевые и технические 

водозаборные сооружения открытого и закрытого типа 

(водохранилища), водоводы общегородского назначения, 

очистные сооружения, канализации с подводящими и 

отводящими магистральными коллекторами 

3 налогоплательщика получили льготу 

на сумму 805,0 тыс. рублей 

 ИТОГИ ОЦЕНКИ: По результатам проведения оценки эффективности налоговых льгот было 

установлено, что предоставление льгот по земельному налогу муниципальным учреждениям и органам 

местного самоуправления, обеспечивающим выполнение функциональных задач в интересах города, 

ведет к снижению налоговой нагрузки учреждений, финансируемых из местного бюджета. Отмена льготы 

увеличит нагрузку на бюджет. Социальным эффектом служит стабильность  работы бюджетных 

учреждений, возможность направления расходов на социально-значимые мероприятия. 

Таким образом, льготы признаются эффективными и не требуют отмены.  

Физические лица (кроме установленных статьей 391, 395 НК РФ) 

1 

- реабилитированные лица и члены их семей, а также лица, 

признанные пострадавшими от политических репрессий, - в 

отношении земельных участков, находящихся в их 

собственности 

- неработающие пенсионеры - в отношении земельных участков, 

находящихся в их собственности 

- физические лиц, имеющие право на получение социальной 

поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации от 

15 мая 1991 года N 1244-1 «О социальной защите граждан, 

Налоговыми льготами 

воспользовались 241 

налогоплательщик на сумму 402,0 

тыс. рублей (данные муниципального 

образования) 



подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС», Федеральными законами от 26 ноября 

1998 года N 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской 

Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и 

сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», от 10 января 2002 

года N 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, 

подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных 

испытаний на Семипалатинском полигоне»- в отношении 

земельных участков, находящихся в их собственности 

- ветераны и инвалиды ВОВ 

- семьи, имеющие трех и более детей, при передаче им в 

собственность земельных участков для осуществления 

индивидуального жилищного строительства, дачного 

строительства, для ведения садоводства и огородничества, для 

ведения личного подсобного хозяйства, для осуществления 

животноводства, для ведения крестьянского (фермерского) 

хозяйства 

- граждане, зарегистрированные в установленном порядке в 

органах социальной поддержки населения как малоимущих 

ИТОГИ ОЦЕНКИ: Ведется работа по анализу действующих налоговых льгот с целью привлечения 

дополнительных средств в бюджет муниципального образования и рассматривается вопрос о внесении 

изменений в Решение в части отмены льгот для отдельных категорий. 

Установление пониженной ставки в размере 0,3% статьей 394 НК РФ 

Юридические лица в отношении земельных участков: 

1 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к 

землям в составе зон сельскохозяйственного использования в 

поселениях и используемых для сельскохозяйственного 

производства 

данные по количеству и сумме 

выпадающих доходов финансовыми 

органами не представлены 

2 

занятых жилищным фондом и объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за 

исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся 

на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам 

инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 

жилищного строительства 

данные по количеству и сумме 

выпадающих доходов финансовыми 

органами не представлены 

3 

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного 

хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а 

также дачного хозяйства  

данные по количеству и сумме 

выпадающих доходов финансовыми 

органами не представлены 

4 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения 

обороны, безопасности и таможенных нужд 

данные по количеству и сумме 

выпадающих доходов финансовыми 

органами не представлены 
Установление пониженной ставки в размере 0,3%  НПА ОМСУ 

Юридические лица в отношении земельных участков: 

5 

занятых бюджетными учреждениями искусства, 

кинематографии, образования, здравоохранения, физкультуры и 

спорта, социального обслуживания, детскими оздоровительными 

учреждениями, финансируемыми за счет средств областного 

бюджета Магаданской области  

с 01.01.18 г. утратил силу 

 

6 

занятых органами государственной власти Магаданской области, 

а также учреждениями, созданными ими, -в отношении 

земельных участков, служащих для выполнения возложенных на 

них функций  

с 01.01.18 г. утратил силу 

 

7 

занятых организациями (независимо от организационно-

правовой формы и от формы собственности) в отношении 

земельных участков под объектами, относящимися к системам 

жизнеобеспечения города (объекты водо-,тепло- и 

энергосбережения) 

налоговой льготой воспользовалось 2 

налогоплательщика на сумму 36,0 

рублей  

 

8 

отнесенных к землям рекреационного назначения, 

предназначенных и используемых для организации отдыха, 

туризма, физкультурно-оздоровительной и спортивной 

деятельности граждан 

налоговой льготой воспользовался 1 

налогоплательщик на сумму 20,0 

рублей  

 

9 

занятых учреждениями Российской академии наук, 

находящимися в г. Магадане, - в отношении земельных участков, 

служащих для выполнения возложенных на них функций  

с 01.01.18 г. утратил силу 

 

ИТОГИ ОЦЕНКИ: По результатам проведения оценки эффективности налоговых льгот было принято решение 



о сохранении имеющихся пониженных ставок по земельному налогу 

Ольский городской округ   
Решение Собрания представителей муниципального образования «Ольский городской округ» от 

27.11.2015 N 31-РН «Об установлении и введении земельного налога на территории муниципального 

образования «Ольский городской округ» 

Освобождение в полном объеме от уплаты земельного налога 

Юридические лица (льготы, установленные нормативно-правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований в соответствии с п. 2 ст. 387 НК РФ, кроме установленных статьей 395 НК 

РФ) 

1 

организации - в отношении земельных участков, занятых 

дорогами общего пользования, переданными в муниципальную 

собственность 

Данные по организациям, 

воспользовавшимися налоговыми 

льготами финансовыми органами 

городского округа предоставлены без 

разделения категорий 

налогоплательщиков: 

воспользовались налоговой льготой 10 

организаций на сумму 119,0 тыс. 

рублей. 

 

2 

органы местного самоуправления муниципального образования 

«Ольский городской округ», а также учреждения, созданные 

ими, в отношении закрепленных за ними земельных участков  

3 
муниципальные учреждения муниципального образования 

«Ольский городской округ» 

4 

предприятия муниципального образования «Ольский городской 

округ» - в отношении земельных участков, занятых объектами, 

не подлежащими приватизации: полигонами для захоронения не 

утилизированных промышленных отходов, полигонами бытовых 

отходов, кладбищами 

5 

органы местного самоуправления муниципального образования 

«Ольский городской округ» - в отношении земельных участков, 

отведенных под объекты недвижимости, находящиеся в казне 

муниципального образования «Ольский городской округ» 

ИТОГИ ОЦЕНКИ: По результатам проведения оценки эффективности налоговых льгот было установлено, что 

показатели коэффициентов бюджетной и социальной эффективности равны 0,9 и 1,0 соответственно. 

Следовательно, налоговая льгота является эффективной, в связи с чем льготу по земельному налогу для 

юридических лиц сохранить. 

Физические лица (кроме установленных статьей 391, 395 НК РФ) 

1 физические лица, имеющие детей-инвалидов Воспользовались налоговой льготой 

85 налогоплательщиков на сумму 10,0 

рублей 
2 физические лица, имеющие трех и более детей 

3 

неработающие пенсионеры, достигшие возраста 60 и 55 лет 

(соответственно мужчины и женщины) получающие пенсии, 

назначаемые в порядке, установленном пенсионным 

законодательством 

4 инвалиды с детства 

5 ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны 

ИТОГИ ОЦЕНКИ: необходимо налоговые льготы по земельному налогу для физических лиц оставить без 

изменений, так как показатели коэффициентов бюджетной и социальной эффективности равны 1,0 и 0,8 

соответственно. 

Установление пониженной ставки в размере 0,3% статьей 394 НК РФ  

Юридические лица в отношении земельных участков: 

1 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к 

землям в составе зон сельскохозяйственного использования в 

поселениях и используемых для сельскохозяйственного 

производства 

Дополнительного перечня категорий 

плательщиков, имеющих право на 

применение пониженной ставки 

Решением не установлено. 

 

Данных по количеству 

налогоплательщиков, 

воспользовавшихся налоговой льготой 

и сумме выпадающих доходов 

финансовыми органами не 

представлены. 

 

2 

занятых жилищным фондом и объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за 

исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся 

на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам 

инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 

жилищного строительства 

3 

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного 

хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а 

также дачного хозяйства  

4 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения 

обороны, безопасности и таможенных нужд 

Хасынский городской округ 
Решение Собрания представителей Хасынского городского округа от 06.10.2015 N 32 

«Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Хасынский 

городской округ» 



Освобождение в полном объеме от уплаты земельного налога 
Юридические лица (кроме установленных статьей 395 НК РФ) 

1 

органы местного самоуправления муниципального образования 

«Хасынский городской округ», а также учреждения, созданные 

ими 

налоговой льготой воспользовалось 2 

налогоплательщика на сумму 6,0 

рублей 

Физические лица (кроме установленных статьей 391, 395 НК РФ) 

1 ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны налоговой льготой воспользовался 1 

налогоплательщик на сумму 1,0 

рублей 
2 

семьи, имеющие трех и более детей 

ИТОГИ ОЦЕНКИ: По результатам проведения оценки эффективности налоговых льгот для юридических лиц 

было установлено, что показатели бюджетной и экономической эффективности являются низкими, а оценка 

социальной эффективности налоговой льготы высокая, льгота является неэффективной и требует отмены.  

Поскольку оценка социальной эффективности льготы для физических лиц высокая и направлена на поддержку 

отдельных категорий граждан и повышение уровня жизни малообеспеченных и социально-незащищенных слоев 

населения, позволяет увеличить покупательскую способность граждан, а также снизить долю расходов на 

оплату обязательных платежей, таким образом налоговая льгота признается эффективной и не предлагается к 

отмене 

Установление пониженной ставки в размере 0,3%  статьей 394 НК РФ 

Юридические лица в отношении земельных участков: Дополнительного перечня категорий 

плательщиков, имеющих право на 

применение пониженной ставки 

Решением не установлено. 

 

Данных по количеству 

налогоплательщиков, 

воспользовавшихся налоговой льготой 

и сумме выпадающих доходов 

финансовыми органами не 

представлены 

1 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к 

землям в составе зон сельскохозяйственного использования в 

поселениях и используемых для сельскохозяйственного 

производства 

2 

занятых жилищным фондом и объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за 

исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся 

на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам 

инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 

жилищного строительства 

3 

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного 

хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а 

также дачного хозяйства  

4 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения 

обороны, безопасности и таможенных нужд 

Омсукчанский городской округ 
Решение Собрания представителей Омсукчанского городского округа от 17.11.2015 г. № 19 

«О земельном налоге» 
Освобождение в полном объеме от уплаты земельного налога 

Юридические лица (льготы, установленные нормативно-правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований в соответствии с п. 2 ст. 387 НК РФ, кроме установленных статьей 395 НК 

РФ) 

1 
организации, осуществляющие содержание муниципальных 

автомобильных дорог, их эксплуатацию и ремонт 
утратил силу с 01.01.2018 г. 

2 

органы местного самоуправления муниципального образования 

«Омсукчанский городской округ», а также учреждения, 

созданные ими в отношении земельных участков, служащими 

для выполнения возложенных на эти органы и учреждения 

функций 

утратил силу с 01.01.2018 г. 

 

Физические лица (кроме установленных статьей 391, 395 НК РФ) 

1 
Герои Советского Союза и Герои Российской Федерации, а 

также награжденные орденом Славы трех степеней 

Не востребована. За 2018 год в 

налоговые органы заявлений о 

предоставлении налоговых льгот не 

поступало. 
2 инвалиды I и II групп, инвалиды с детства 

3 

участники гражданской и Великой Отечественной войн, других 

боевых операций по защите СССР из числа военнослужащих, 

проходивших службу в воинских частях, штабах и учреждениях, 

входивших в состав действующей армии, и бывших партизан 

4 

лица вольнонаемного состава Советской Армии, Военно-

Морского Флота, органов внутренних дел и государственной 

безопасности, занимавшие штатные должности в воинских 

частях, штабах и учреждениях, входивших в состав 

действующей армии в период Великой Отечественной войны, 

либо лица, находившиеся в этот период в городах, участие в 

обороне которых засчитывается этим в выслугу лет для 



назначения пенсии на льготных условиях, установленных для 

военнослужащих частей действующей армии 

5 

лица, имеющие право на получение социальной поддержки в 

соответствии с законом Российской Федерации от 15 мая 1991 

года N 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС», в соответствии с Федеральным законом 

от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ «О социальной защите граждан 

Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие аварии в 1957 году на производственном 

объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку 

Теча» 

6 

военнослужащие, а также граждане, уволенные с военной 

службы по достижении предельного возраста пребывания на 

военной службе, состоянию здоровья или в связи с 

организационно-штатными мероприятиями, имеющие общую 

продолжительность военной службы 20 лет и более 

7 

лица, принимавшие непосредственное участие в составе 

подразделений особого риска в испытаниях ядерного и 

термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок 

на средствах вооружения и военных объектах 

8 члены семей военнослужащих, потерявших кормильца 

9 

Граждане, земельные участки которым предоставлены в 

соответствии с Законом Магаданской области от 21.07.2011 N 

1419-ОЗ «О бесплатном предоставлении в собственность 

граждан, имеющих трех и более детей, земельных участков на 

территории Магаданской области» 

ИТОГИ ОЦЕНКИ: По результатам проведения оценки эффективности налоговых льгот для физических лиц 

было установлено, что льготы имеют социальный характер, т.е. направлены на социальную поддержку 

отдельных категорий налогоплательщиков. В связи с тем, что льгота не была востребована, выпадающие доходы 

местного бюджета отсутствуют, соответственно отмена льгот не является источником пополнения бюджета. 

Льготы не подлежат отмене. 

Установление пониженной ставки в размере 0,3% статьей 394 НК РФ 

Юридические лица в отношении земельных участков: Дополнительного перечня категорий 

плательщиков, имеющих право на 

применение пониженной ставки 

Решением не установлено. 

 

Данных по количеству 

налогоплательщиков, 

воспользовавшихся налоговой льготой 

и сумме выпадающих доходов 

финансовыми органами не 

представлены. 

1 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к 

землям в составе зон сельскохозяйственного использования в 

поселениях и используемых для сельскохозяйственного 

производства 

2 

занятых жилищным фондом 

 и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением доли в праве на 

земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к 

жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 

(предоставленных) для жилищного строительства 

3 

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного 

хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а 

также дачного хозяйства  

4 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения 

обороны, безопасности и таможенных нужд 

Северо-Эвенский городской округ 
Решение Собрания представителей Северо-Эвенского городского округа от 30.11.2015 г. N 43 

«О введении земельного налога на территории муниципального образования «Северо-Эвенский 

городской округ» 
Освобождение в полном объеме от уплаты земельного налога 

Юридические лица (льготы, установленные нормативно-правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований в соответствии с п. 2 ст. 387 НК РФ) 

1 

организации - в отношении земельных участков, занятых 

муниципальными автомобильными дорогами общего 

пользования 

налоговой льготой воспользовался 1 

налогоплательщик на сумму 2,0 

рублей 

2 

органы местного самоуправления муниципального образования 

«Северо-Эвенский городской округ», а также учреждения, 

созданные ими, - в отношении земельных участков, служащих 

для выполнения возложенных на эти органы и учреждения 

функций 

consultantplus://offline/ref=EB78CE2E507DF29B6D5CACEC726848B8EAE14E6DF145BEC46045FA11F8JBg8V
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3 

органы местного самоуправления муниципального образования 

«Северо-Эвенский городской округ» - в отношении земельных 

участков, отведенных под объекты недвижимости, находящиеся 

в имущественной части казны муниципального образования 

«Северо-Эвенский городской округ» 

Физические лица (кроме установленных статьей 391, 395 НК РФ) 

1 

физические лица, относящиеся к коренным малочисленным 

народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 

Федерации, а также общины таких народов - в отношении 

земельных участков, используемых для сохранения и развития 

их традиционного образа жизни, хозяйствования и промыслов 

налоговой льготой воспользовалось 11 

налогоплательщиков на сумму 2,0 

рублей 

2 инвалиды I и II групп, инвалиды с детства 

3 лица, имеющие детей инвалидов 

4 
неработающие пенсионеры - в отношении земельных участков, 

находящихся в их собственности 

5 
ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также 

ветераны и инвалиды  боевых действий 

6 

семьи, имеющие трех и более детей, при передаче им в 

собственность земельных участков для осуществления 

индивидуального жилищного строительства, дачного 

строительства, для ведения садоводства и огородничества, для 

ведения личного подсобного хозяйства, для осуществления 

животноводства, для ведения крестьянского (фермерского) 

хозяйства 

7 
граждан, зарегистрированных в установленном порядке в 

органах социальной поддержки населения как малоимущих 

ИТОГИ ОЦЕНКИ: По результатам проведения оценки эффективности налоговых льгот для юридических и 

физических лиц установлено, что показатели бюджетной и социальной эффективности являются высокими и 

льготы не подлежат отмене. 

Установление пониженной ставки в размере 0,3% статьей 394 НК РФ 

Юридические лица в отношении земельных участков: 

1 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к 

землям в составе зон сельскохозяйственного использования в 

поселениях и используемых для сельскохозяйственного 

производства 

Дополнительного перечня категорий 

плательщиков, имеющих право на 

применение пониженной ставки 

Решением не установлено. 

 

Данных по количеству 

налогоплательщиков, 

воспользовавшихся налоговой льготой 

и сумме выпадающих доходов 

финансовыми органами не 

представлены 

2 

занятых жилищным фондом и объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за 

исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся 

на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам 

инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 

жилищного строительства 

3 

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного 

хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а 

также дачного хозяйства  

4 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения 

обороны, безопасности и таможенных нужд 

Ягоднинский городской округ 
Решение Собрания представителей Ягоднинского городского округа от 22.10.2015 г. N 37 

«О земельном налоге на территории муниципального образования «Ягоднинский городской округ» 

Освобождение в полном объеме от уплаты земельного налога 
Юридические лица (льготы, установленные нормативно-правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований в соответствии с п. 2 ст. 387 НК РФ) 
 Не предусмотрено предоставление налоговых льгот по земельному налогу юридическим лицам 

Физические лица (кроме установленных статьей 391, 395 НК РФ) 

1 ветераны Великой Отечественной войны Заявлений от налогоплательщиков о 

предоставлении льгот в 2018 году не 

поступало. 
2 

инвалиды Великой Отечественной войны, а также инвалиды 

боевых действий 

3 инвалиды с детства 

4 неработающих инвалидов 1 группы 

5 
дети-сироты, воспитывающиеся в детских учреждениях для 

детей-сирот 

6 
семьи, имеющие трех и более детей, при передаче им в 

собственность земельных участков для осуществления 



индивидуального жилищного строительства, дачного 

строительства, для ведения садоводства и огородничества, для 

ведения личного подсобного хозяйства, для осуществления 

животноводства, для ведения крестьянского (фермерского) 

хозяйства 

7 

граждане, пострадавшие в результате стихийного бедствия, 

владеющие земельными участками, расположенными в зоне 

стихийного бедствия на 2 года с момента возникновения 

стихийного бедствия (чрезвычайной ситуации) 

ИТОГИ ОЦЕНКИ: По результатам проведения оценки эффективности налоговых льгот для физических лиц 

было установлено, что льготы имеют социальный характер, т.е. направлены на социальную поддержку 

отдельных категорий налогоплательщиков. В связи с тем, что льгота не была востребована, выпадающие доходы 

местного бюджета отсутствуют, соответственно отмена льгот не является источником пополнения бюджета. 

Льготы не подлежат отмене. 

Установление пониженной ставки в размере 0,3% статьей 394 НК РФ 

Юридические лица в отношении земельных участков: 

1 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к 

землям в составе зон сельскохозяйственного использования в 

поселениях и используемых для сельскохозяйственного 

производства 

Дополнительного перечня категорий 

плательщиков, имеющих право на 

применение пониженной ставки 

Решением не установлено. 

 

Данных по количеству 

налогоплательщиков, 

воспользовавшихся налоговой льготой 

и сумме выпадающих доходов 

финансовыми органами не 

представлены. 

 

2 

занятых жилищным фондом и объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за 

исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся 

на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам 

инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 

жилищного строительства 

3 

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного 

хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а 

также дачного хозяйства  

4 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения 

обороны, безопасности и таможенных нужд 

Тенькинский  городской округ 
Решение Собрания представителей Тенькинского городского округа от 16.11.2015 г. N 40 

«О введении в действие земельного налога, определении налоговой ставки, порядка и сроков 

уплаты налога и установлении налоговых льгот на территории муниципального образования 

«Тенькинский городской округ» Магаданской области» 
Освобождение в полном объеме от уплаты земельного налога 

Юридические лица (льготы, установленные нормативно-правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований в соответствии с п. 2 ст. 387 НК РФ) 

1 

организации в отношении земельных участков, занятых 

муниципальными автомобильными дорогами общего 

пользования 

налоговой льготой воспользовалось 8 

налогоплательщиков на сумму 465,0 

тыс. рублей  

2 

органы местного самоуправления муниципального образования 

«Тенькинский городской округ» Магаданской области, а также 

учреждения, созданные ими в отношении земельных участков, 

служащих для выполнения возложенных на эти органы и 

учреждения функций, за исключением муниципальных 

организаций, осуществляющих розничную торговлю и 

геологоразведочные работы, добычу руд и песков драгоценных 

металлов 

3 

муниципальные учреждения искусства, кинематографии, 

образования, здравоохранения, социального обслуживания, 

детские оздоровительные учреждения, финансируемые за счет 

средств бюджета муниципального образования «Тенькинский 

городской округ» Магаданской области 

4 

муниципальные организации в отношении земельных участков, 

занятых объектами, служащими для удовлетворения нужд 

муниципального образования «Тенькинский городской округ» 

Магаданской области и не подлежащими приватизации: 

полигоны для захоронения не утилизированных промышленных 

отходов, полигоны бытовых отходов, кладбища, бомбоубежища, 

центральные тепловые пункты, тепломагистрали, котельные, 

питьевые и технические водозаборные сооружения и сооружения 

закрытого типа (водохранилища), водоводы поселковых 



назначений, очистные сооружения, канализации с подводящими 

и отводящими магистральными коллекторами 

ИТОГИ ОЦЕНКИ: Ведется работа по анализу действующих налоговых льгот с целью привлечения 

дополнительных средств в бюджет муниципального образования и рассматривается вопрос о внесении 

изменений в Решение в части отмены льгот для отдельных категорий. 

Физические лица (кроме установленных статьей 391, 395 НК РФ) 

1 
неработающие пенсионеры, ветераны Великой Отечественной 

войны 

Льгота не востребована 

2 

семьи, имеющие трех и более детей, при передаче им в 

собственность земельных участков для осуществления 

индивидуального жилищного строительства, дачного 

строительства, для ведения садоводства и огородничества, для 

ведения личного подсобного хозяйства, для осуществления 

животноводства, для ведения крестьянского (фермерского) 

хозяйства 

ИТОГИ ОЦЕНКИ: По результатам проведения оценки эффективности налоговых льгот для физических лиц 

было установлено, что льготы имеют социальный характер, т.е. направлены на социальную поддержку 

отдельных категорий налогоплательщиков. В связи с тем, что льгота не была востребована, выпадающие доходы 

местного бюджета отсутствуют, соответственно отмена льгот не является источником пополнения бюджета. 

Льготы не подлежат отмене. 

Установление пониженной ставки в размере 0,3% статьей 394 НК РФ 

Юридические лица в отношении земельных участков: 

1 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к 

землям в составе зон сельскохозяйственного использования в 

поселениях и используемых для сельскохозяйственного 

производства 

Дополнительного перечня категорий 

плательщиков, имеющих право на 

применение пониженной ставки 

Решением не установлено. 

 

Данных по количеству 

налогоплательщиков, 

воспользовавшихся налоговой льготой 

и сумме выпадающих доходов 

финансовыми органами не 

представлены. 

2 

занятых жилищным фондом и объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за 

исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся 

на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам 

инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 

жилищного строительства 

3 

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного 

хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а 

также дачного хозяйства  

4 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения 

обороны, безопасности и таможенных нужд 

Сусуманский городской округ 
Решение Собрания представителей Сусуманского городского округа от 06.11.2015 г. N 27 

«Об установлении и введении земельного налога в Сусуманском городском округе» 

Освобождение в полном объеме от уплаты земельного налога 
Юридические лица (льготы, установленные нормативно-правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований в соответствии с п. 2 ст. 387 НК РФ) 

1 

организации и учреждения уголовно-исполнительной системы 

Министерства юстиции Российской Федерации - в отношении 

земельных участков, предоставленных для непосредственного 

выполнения возложенных на эти организации и учреждения 

функций 

налоговой льготой воспользовалось 10 

налогоплательщиков на сумму 497,0 

тыс. рублей  

2 

организации - в отношении земельных участков, занятых 

муниципальными автомобильными дорогами общего 

пользования 

3 

религиозные организации - в отношении принадлежащих им 

земельных участков, на которых расположены здания, строения 

и сооружения религиозного и благотворительного назначения 

4 

организации и учреждения уголовно-исполнительной системы 

Министерства юстиции Российской Федерации - в отношении 

земельных участков, предоставленных для непосредственного 

выполнения возложенных на эти организации и учреждения 

функций 

5 

общероссийские общественные организации инвалидов (в том 

числе созданные как союзы общественных организаций 

инвалидов), среди членов которых инвалиды и их законные 

представители составляют не менее 80 процентов, - в отношении 



земельных участков, используемых ими для осуществления 

уставной деятельности 

6 

организации народных художественных промыслов - в 

отношении земельных участков, находящихся в местах 

традиционного бытования народных художественных 

промыслов и используемых для производства и реализации 

изделий народных художественных промыслов 

7 
органы местного самоуправления, муниципальные учреждения и 

организации, финансируемые за счет средств местного бюджета 

Категория исключена с 01.01.2019 

(Решение от 12.11.2018 г. № 268) 

8 
полигоны для захоронения не утилизированных промышленных 

отходов, полигоны бытовых отходов, кладбища 

Категория исключена с 01.01.2019 

(Решение от 12.11.2018 г. № 268) 

9 

центральные тепловые пункты, тепломагистрали, котельные, 

питьевые и технические водозаборные сооружения открытого и 

закрытого типа (водохранилища), водоводы, сети водоотведения 

Категория исключена с 01.01.2019 

(Решение от 12.11.2018 г. № 268) 

ИТОГИ ОЦЕНКИ: Ведется работа по анализу действующих налоговых льгот с целью привлечения 

дополнительных средств в бюджет муниципального образования и рассматривается вопрос о внесении 

изменений в Решение в части отмены льгот для отдельных категорий. 
Физические лица (кроме установленных статьей 391, 395 НК РФ) 

1 

физические лица, относящиеся к коренным малочисленным 

народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 

Федерации, а также общины таких народов - в отношении 

земельных участков, используемых для сохранения и развития 

их традиционного образа жизни, хозяйствования и промыслов 

Обращений не поступало. 

2 
семьи, имеющие трех и более детей при выделении им 

земельных участков 

Категория исключена с 01.01.2019 

(Решение от 12.11.2018 г. № 268) 
ИТОГИ ОЦЕНКИ: По результатам проведения оценки эффективности налоговых льгот для физических лиц 

было установлено, что льготы имеют социальный характер, т.е. направлены на социальную поддержку 

отдельных категорий налогоплательщиков. В связи с тем, что льгота не была востребована, выпадающие доходы 

местного бюджета отсутствуют, соответственно отмена льгот не является источником пополнения бюджета. 

Льготы не подлежат отмене. 
Установление пониженной ставки в размере 0,3% статьей 394 НК РФ 

Юридические лица в отношении земельных участков: 

1 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к 

землям в составе зон сельскохозяйственного использования в 

поселениях и используемых для сельскохозяйственного 

производства 

Дополнительного перечня категорий 

плательщиков, имеющих право на 

применение пониженной ставки 

Решением не установлено. 

 

Данных по количеству 

налогоплательщиков, 

воспользовавшихся налоговой льготой 

и сумме выпадающих доходов 

финансовыми органами не 

представлены. 

2 

занятых жилищным фондом и объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за 

исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся 

на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам 

инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 

жилищного строительства 

3 

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного 

хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а 

также дачного хозяйства  

4 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения 

обороны, безопасности и таможенных нужд 

Среднеканский городской округ 
Решение Собрания представителей Среднеканского городского округа от 24.11.2015 г. № 61 «О 

введении земельного налога на территории муниципального образования «Среднеканский 

городской округ» 

Освобождение в полном объеме от уплаты земельного налога 

Юридические лица (льготы, установленные нормативно-правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований в соответствии с п. 2 ст. 387 НК РФ) 

1 

органы местного самоуправления муниципального образования 

«Среднеканский городской округ», а также учреждения 

созданные ими,- в отношении земельных участков, служащих 

для выполнения возложенных на эти органы и учреждения 

функций  

Данные финансовым органом 

городского округа не представлены.  

По информации УФНС по 

Магаданской области налоговую 

льготу получили 6 организаций на 

общую сумму 58,0 тыс. рублей 

2 

органы местного самоуправления муниципального образования 

«Среднеканский городской округ»- в отношении зеиельных 

участков, отведенных под объекты недвижимости, находящиеся 

в имущественной части казны муниципального образования 



«Среднеканский городской округ» 

3 

муниципальные организации- в отношении земельных участков 

в составе рекреационных зон, занятых площадями 

общегородского значения, улицами, основными и 

второстепенными проездами, пешеходными улицами и 

бульварами, тротуарами, газонами, парками, лесопарками, 

скверами, садами, водоемами, пляжами, используемыми для 

отдых граждан и туризма 

4 

муниципальные организации-в отношении земельных участков, 

занятых объектами, служащими для удовлетворения нужд 

муниципального образования «Среднеканский городской округ» 

и не подлежащими приватизации: полигоны для захоронения не 

утилизированных промышленных отходов, полигоны бытовых 

отходов, кладбища, бомбоубежища, центральные тепловые 

пункты, тепло магистрали, котельные, питьевые и отехнические 

водозаборные сооружения открытого и закрытого типа 

(водохранилища), водовод общегородского назначения, 

очистные сооружения, канализации с подводящими и 

отводящими магистральными коллекторами 

 

ИТОГИ ОЦЕНКИ: учитывая, что получателями налоговых льгот являются некоммерческие учреждения, 

финансируемые из местного бюджета, сокращая финансовые потоки, бюджетная эффективность является 

положительной. Льготы отмене не подлежат. 

Физические лица (кроме установленных статьей 391, 395 НК РФ) 

2 

реабилитированные лица и члены их семей, а также лица, 

признанные пострадавшими от политических репрессий, - в 

отношении земельных участков, находящихся в их 

собственности 

Данные финансовым органом 

городского округа не представлены.  

По информации УФНС по 

Магаданской области налоговую 

льготу обращений за получением 

налоговых льгот не поступало. 
3 

неработающие пенсионеры- в отношении земельных участков, 

находящихся в их собственности 

4 

Физические лица, имеющие право на получение социальной 

поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации от 

15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС», Федеральными законами от 26 ноября 

1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской 

Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и 

сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», от 10 января 2002 

года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, 

подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных 

испытаний на Семипалатинском полигоне», - в отношении 

земельных участков, находящихся в их собственности 

5 ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны 

6 

семьи, имеющие трех и более детей, при передаче им в 

собственность земельных участков для осуществления 

индивидуального жилищного строительства, дачного 

строительства, для ведения садоводства и огородничества, для 

ведения личного подсобного хозяйства, для осуществления 

животноводства, для ведения крестьянского (фермерского) 

хозяйства 

ИТОГИ ОЦЕНКИ: По результатам проведения оценки эффективности налоговых льгот для физических лиц 

было установлено, что льготы имеют социальный характер, т.е. направлены на социальную поддержку 

отдельных категорий налогоплательщиков. В связи с тем, что льгота не была востребована, выпадающие доходы 

местного бюджета отсутствуют, соответственно отмена льгот не является источником пополнения бюджета. 

Льготы не подлежат отмене. 

Установление пониженной ставки в размере 0,3% статьей 394 НК РФ 

1 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к 

землям в составе зон сельскохозяйственного использования в 

населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного 

производства 

Дополнительного перечня категорий 

плательщиков, имеющих право на 

применение пониженной ставки 

Решением не установлено. 

 

Данных по количеству 

налогоплательщиков, 

воспользовавшихся налоговой льготой 

и сумме выпадающих доходов 

2 

занятых жилищным фондом и объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за 

исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся 

на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам 

инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 



комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 

жилищного строительства 

финансовыми органами не 

представлены. 

3 

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного 

хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а 

также дачного хозяйства  

4 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения 

обороны, безопасности и таможенных нужд 

На сегодняшний день имеются данные налоговой статистической отчётности по форме 

5-НМ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам за 2018 год» 

Наименование городского округа 

Юридические лица Физические лица 
Количество 

налогоплательщиков, 

воспользовавшихся 

налоговыми льготами 

Сумма 

выпадающих 

доходов,                      

в т.р. 

Количество 

налогоплательщиков, 

воспользовавшихся 

налоговыми льготами 

Сумма 

выпадающих 

доходов,                            

в т.р. 

город Магадан всего из них: 64 18 080 1 964 2 607 

льготы, установленные ст. 391, 395 НК РФ 6 3 163 1 925 2 086 

льготы, установленные ОМСУ (п.2 ст. 387 НК) 60 14 917 216 521 

Ольский городской округ из них: 10 119 396 102 

льготы, установленные ст. 391, 395 НК РФ 0 0 311 92 

льготы, установленные ОМСУ (п.2 ст. 387 НК) 10 119 85 10 

Хасынский городской округ 4 25 363 37 

льготы, установленные ст. 391, 395 НК РФ 2 19 353 36 

льготы, установленные ОМСУ (п.2 ст. 387 НК) 2 6 10 1 

Тенькинский городской округ 8 457 106 8 

льготы, установленные ст. 391, 395 НК РФ 0 0 105 8 

льготы, установленные ОМСУ (п.2 ст. 387 НК) 8 457 1 0 

Среднеканский городской округ 6 58 75 25 

льготы, установленные ст. 391, 395 НК РФ 0 0 75 25 

льготы, установленные ОМСУ (п.2 ст. 387 НК) 6 58 0 0 

Сусуманский городской округ 10 497 159 82 

льготы, установленные ст. 391, 395 НК РФ 1 0 159 82 

льготы, установленные ОМСУ (п.2 ст. 387 НК) 9 497 0 0 

Северо-Эвенский городской округ 1 0 11 2 

льготы, установленные ст. 391, 395 НК РФ 0 0 11 2 

льготы, установленные ОМСУ (п.2 ст. 387 НК) 1 0 0 0 

Омсукчанский городской округ 1 0 57 11 

льготы, установленные ст. 391, 395 НК РФ 0 0 57 11 

льготы, установленные ОМСУ (п.2 ст. 387 НК) 1 0 0 0 

Ягоднинский городской округ 3 1 177 25 

льготы, установленные ст. 391, 395 НК РФ 3 1 177 25 

льготы, установленные ОМСУ (п.2 ст. 387 НК) 0 0 0 0 

В целом по региону, в том числе: 107 19 237 3308 2 899 

льготы, установленные ст. 391, 395 НК РФ 12 3 183 3173 2 367 

льготы, установленные ОМСУ (п.2 ст. 387 

НК) 

97 16 054 312 532 

Льготная категория налогоплательщиков 

Юридические лица Физические лица 
Количество 

налогоплательщиков, 

воспользовавшихся 

налоговыми льготами 

Сумма 

выпадающих 

доходов,                      

в т.р. 

Количество 

налогоплательщиков, 

воспользовавшихся 

налоговыми льготами 

Сумма 

выпадающих 

доходов,                            

в т.р. 

Город Магадан 114 23 901 241 402 



Ольский городской округ 10 119 85 10 

Хасынский городской округ 2 6 1 1 

Тенькинский городской округ 8 465 0 0 

Среднеканский городской округ 6 58 0 0 

Сусуманский городской округ 10 497 0 0 

Северо-Эвенский городской округ 1 2 11 2 

Омсукчанский городской округ 1 1 0 0 

Ягоднинский городской округ 0 0 0 0 

В целом по региону 152 25 049 338 415 

 

Наименование городского округа 

Физические лица 
Количество 

налогоплательщиков, 

воспользовавшихся 

налоговыми льготами 

Сумма выпадающих 

доходов,                            

в т.р. 

город Магадан всего из них:   

льготы, установленные ст. 407 НК РФ 10 197 2 074 

льготы, установленные ОМСУ (п.2 ст. 399 НК) 61 17 

Ольский городской округ из них:   

льготы, установленные ст. 407 НК РФ 876 68 

льготы, установленные ОМСУ (п.2 ст. 399 НК) 12 1 

Хасынский городской округ   

льготы, установленные ст. 407 НК РФ 685 111 

льготы, установленные ОМСУ (п.2 ст. 399 НК) не установлены 
Тенькинский городской округ   

льготы, установленные ст. 407 НК РФ 409 21 

льготы, установленные ОМСУ (п.2 ст. 399 НК) не установлены 
Среднеканский городской округ   

льготы, установленные ст. 407 НК РФ 246 24 

льготы, установленные ОМСУ (п.2 ст. 399 НК) 12 1 

Сусуманский городской округ   

льготы, установленные ст. 407 НК РФ 368 18 

льготы, установленные ОМСУ (п.2 ст. 399 НК) не установлены 

Северо-Эвенский городской округ   

льготы, установленные ст. 407 НК РФ 82 7 

льготы, установленные ОМСУ (п.2 ст. 399 НК) 2 1 

Омсукчанский городской округ   

льготы, установленные ст. 407 НК РФ 199 70 

льготы, установленные ОМСУ (п.2 ст. 399 НК) 3 0 

Ягоднинский городской округ   

льготы, установленные ст. 407 НК РФ 428 64 

льготы, установленные ОМСУ (п.2 ст. 399 НК) 0 0 

В целом по региону, в том числе   

льготы, установленные ст. 407 НК РФ 13 490 2 457 

льготы, установленные ОМСУ (в соответствии с п.2 ст. 399 НК) 90 20 

  

 
 

№ 

п/п 

Льготная категория Комментарий по применению 

льготы налогоплательщиками 

Город Магадан  



Решение Магаданской городской Думы от 25.11.2014 г. № 80-Д «О налоге на имущество физических лиц на 

территории муниципального образования «город Магадан» 

Физические лица (льготы, установленные ст. 407 НК РФ) 

Физические лица (льготы, установленные нормативным правовым актом представительного 

органа муниципального образования в соответствии со ст. 399 НК РФ) 
1 граждане, имеющие трех и более несовершеннолетних детей Льготой воспользовались 60 человек. 

Потери бюджета в связи с 

применением налоговых льгот за 2018 

год составила 12,2 тыс. рублей 

2 граждане, имеющие несовершеннолетних детей-инвалидов 

3 лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Севера 

ИТОГИ ОЦЕНКИ: По результатам проведения оценки эффективности налоговых льгот для физических лиц 

было установлено, что льготы направлены на поддержку социально-незащищенных категорий граждан и 

позволяют снизить долю расходов на оплату обязательных платежей. Соответственно, льготы признаются 

эффективными и сохраняются на 2019 год. 

Ольский городской округ 
Решение Собрания представителей муниципального образования «Ольский городской округ» от 

27.11.2015 г. № 33-РН «О налоге на имущество физических лиц» 

Физические лица (помимо установленных ст. 407 НК РФ) 

Физические лица (льготы, установленные нормативным правовым актом представительного 

органа муниципального образования в соответствии со ст. 399 НК РФ) 

1 
граждане, имеющие трех и более несовершеннолетних 

детей 

По данным финансовых органов за 

налоговой льготой в 2018 году 

обратилось 12 человек. Сумма потерь 

бюджета составила 1 тыс. рублей. 2 
граждане, являющиеся коренными малочисленными 

народами Севера 

ИТОГИ ОЦЕНКИ: По результатам проведения оценки эффективности налоговых льгот для физических лиц 

установлено, что льготы имеют социальный характер, в связи с чем не требуют отмены 

Хасынский городской округ 
Решение Собрания представителей муниципального образования «Хасынский городской округ» от 06.10.2015 г. 

№ 31 «Об установлении налога на имущество физических лиц» 

Физические лица (льготы, установленные ст. 407 НК РФ) 

Физические лица (льготы, установленные нормативным правовым актом представительного 

органа муниципального образования в соответствии со ст. 399 НК РФ) 
 Дополнительные льготы не устанавливались 

Омсукчанский городской округ 
Решение Собрания представителей муниципального образования Омсукчанского  городского округа от 

17.11.2015 г. № 20 «О налоге на имущество физических лиц» 

Физические лица (льготы, установленные ст. 407 НК РФ) 

Физические лица (льготы, установленные нормативным правовым актом представительного 

органа муниципального образования в соответствии со ст. 399 НК РФ) 

1 
физические лица, относящиеся к малочисленным народам 

Севера 

Льгота предоставлена 3 

налогоплательщикам  

2 граждане, имеющие трех и более несовершеннолетних детей 

3 граждане, имеющие несовершеннолетних детей-инвалидов 

ИТОГИ ОЦЕНКИ: По результатам проведения оценки эффективности налоговых льгот для физических лиц 

установлено, что льготы имеют социальный характер, т.е. направлены на социальную поддержку отдельных 

категорий налогоплательщиков. Выпадающие доходы отсутствуют, в связи с чем не являются пополнением 

местного бюджета и не требуют отмены. 

Северо-Эвенский городской округ 
Решение Собрания представителей Северо-Эвенского городского округа от 30.11.2015 г. №  42 

«О налоге на имущество физических лиц» 

Физические лица (льготы, установленные нормативным правовым актом представительного 

органа муниципального образования в соответствии со ст. 399 НК РФ) 

1 
приемные родители, опекуны (попечители) несовершеннолетних 

или недееспособных граждан 

Льгота предоставлена 82 

налогоплательщикам на сумму 7 тыс. 

рублей. 2 граждане, имеющие трех и более несовершеннолетних детей 

3 граждане, имеющие несовершеннолетних детей-инвалидов 

4 

физические лица, из числа неработающих пенсионеров, 

проживающих на территории Северо-Эвенского городского 

округа 

ИТОГИ ОЦЕНКИ: Так как налоговые льготы имеют социальную направленность и не несут существенных 

потерь для бюджета, то признаются эффективными и не подлежат отмене. 

Ягоднинский городской округ 
Решение Собрания представителей Ягоднинского городского округа от 22.10.2015 г. № 35 



«О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Ягоднинский 

городской округ» 

Физические лица (льготы, установленные ст. 407 НК РФ) 

Физические лица (льготы, установленные нормативным правовым актом представительного 

органа муниципального образования в соответствии со ст. 399 НК РФ) 
1 граждане, имеющие трех и более несовершеннолетних детей Заявлений о предоставлении льгот не 

поступало 2 граждане, имеющие несовершеннолетних детей-инвалидов 

ИТОГИ ОЦЕНКИ: По результатам проведения оценки эффективности налоговых льгот для физических лиц 

было установлено, что льготы имеют социальный характер, т.е. направлены на социальную поддержку 

отдельных категорий налогоплательщиков. В связи с тем, что льгота не была востребована, выпадающие доходы 

местного бюджета отсутствуют, соответственно отмена льгот не является источником пополнения бюджета. 

Льготы не подлежат отмене. 

Тенькинский городской округ 
Решение Собрания представителей Тенькинского городского округа от 16.11.2015 г. № 38 

«О налоге на имущество физических лиц» 
Физические лица (льготы, установленные ст. 407 НК РФ) 

Физические лица (льготы, установленные нормативным правовым актом представительного 

органа муниципального образования в соответствии со ст. 399 НК РФ) 
 Дополнительные льготы не установлены 

Сусуманский  городской округ 
Решение Собрания представителей Сусуманского городского округа от 06.11.2015 г. № 25 

«Об установлении и введении в муниципальном образовании «Сусуманский городской округ» налога на 

имущество физических лиц» 

Физические лица (льготы, установленные ст. 407 НК РФ) 

Физические лица (льготы, установленные нормативным правовым актом представительного 

органа муниципального образования в соответствии со ст. 399 НК РФ) 
 Дополнительные льготы не установлены 

Среднеканский городской округ 
Решение Собрания представителей Среднеканского городского округа от 24.11.2015 г. № 60 «О налоге на 

имущество физических лиц на территории муниципального образования «Среднеканский городской 

округ» 

Физические лица (льготы, установленные ст. 407 НК РФ) 

Физические лица (льготы, установленные нормативным правовым актом представительного 

органа муниципального образования в соответствии со ст. 399 НК РФ) 
1 граждане, имеющие трех и более несовершеннолетних детей Данные по количеству 

налогоплательщиков, 

воспользовавшимися налоговой 

льготой в 2018 году по указанным 

категориям финансовыми органами 

не представлены. 

2 граждане, имеющие несовершеннолетних детей-инвалидов 

3 

лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Севера 

ИТОГИ ОЦЕНКИ: По результатам проведения оценки эффективности налоговых льгот для физических лиц 

было установлено, что льготы имеют социальный характер, т.е. направлены на социальную поддержку 

отдельных категорий налогоплательщиков. В связи с тем, что льгота не была востребована, выпадающие доходы 

местного бюджета отсутствуют, соответственно отмена льгот не является источником пополнения бюджета. 

Льготы не подлежат отмене. 

 

Подводя итоги оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот, 

установленных нормативными правовыми актами городских округов Магаданской области по 

налогам, зачисляемым в местные бюджеты, можно сказать следующее. 

Реализацию мероприятий по разработке и утверждению нормативно-правовой базы по 

оценке предоставляемых налоговых льгот по местным налогам в целом по региону признать 

положительной. Порядки (Методики) оценки эффективности предоставляемых (планируемых к 

предоставлению) налоговых льгот по местным налогам утверждены во всех городских округах 

Магаданской области. 



Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам, по результатам которой 

подведены итоги и сформирована аналитическая записка, проведена всеми муниципальными 

образованиями, кроме Ягоднинского городского округа. Однако, свое мнение насчет отмены 

налоговых льгот они изложили. По налогу на имущество физических лиц оценка не 

проводилась еще в 3 городских округах, так как ими не установлены дополнительные льготы. 

Земельный налог. По данным налоговой статистической отчётности по форме 5-НМ 

«Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» в 2018 году в целом по 

Магаданской области налоговыми льготами по земельному налогу воспользовались 3 415 

налогоплательщиков (36% от общего количества налогоплательщиков), при этом общая сумма 

выпадающих доходов составила 22 136,0 тыс. рублей. Из них 107 налогоплательщиков 

являются юридическими лицами (1% от общего количества плательщиков, учтенных в базе 

данных налоговых органов), и 3308 налогоплательщиков являются физическими лицами (34% 

от общего числа плательщиков). 

Налоговыми льготами, установленными статьями 391, 395 Налогового кодекса РФ, 

воспользовались 3 185 налогоплательщиков, при этом сумма выпадающих доходов бюджета 

составляет 5 550,0 тыс. рублей (из них 12 налогоплательщиков - юридические лица на сумму 

выпадающих доходов 3 183 тыс. рублей, 3 173 налогоплательщика - физических лица на сумму 

выпадающих доходов 2 367 тыс. рублей). 

Налоговыми льготами, установленными нормативно-правовыми актами 

представительных органов муниципальных образований Магаданской области в 2018 году, 

воспользовались 409 налогоплательщиков и общая сумма налога, недополученная 

консолидированным бюджетом области в связи с предоставлением налоговых льгот составила 

16 586 тыс. рублей (из них 97 налогоплательщиков - юридических лица на сумму выпадающих 

доходов 16 054 тыс. рублей, 312 налогоплательщиков - физических лиц на сумму выпадающих 

доходов  532 тыс. рублей). 

По данным финансовых органов муниципальных образований налоговыми льготами 

воспользовались 490 налогоплательщиков, при этом сумма выпадающих доходов составляет 

25 464 тыс. рублей (из них 152 налогоплательщика - юридических лица на сумму выпадающих 

доходов 25 049 тыс. рублей, и 338 налогоплательщиков – физических лица на сумму 

выпадающих доходов 415 тыс. рублей). 

 Наименование 

городского округа 

Итоги оценки  

по юридическим лицам 

Итоги оценки  

по физическим лицам 

1 г. Магадан Льготы не требуют отмены Решение по отмене еще не принято 

2 Ольский городской 

округ 

Льготы не требуют отмены Льготы не требуют отмены 

3 Хасынский городской 

округ 

Льгота требует отмены Льгота не требует отмены 

4 Омсукчанский 

городской округ 

Льгот не предусмотрено Льгота не требует отмены 

5 Северо-Эвенский 

городской округ 

Льгота не требует отмены Льгота не требует отмены 

6 Ягоднинский 

городской округ 

Льгот не предусмотрено Льгота не требует отмены 

7 Тенькинский городской 

округ 

Решение по отмене еще не принято Льгота не требует отмены 

8 Сусуманский 

городской округ 

Решение по отмене еще не принято Льгота не требует отмены 

9 Среднеканский 

городской округ 

Льгота не требует отмены Льгота не требует отмены 



 

Основными получателями налоговых льгот, являющимися юридическими лицами, 

являются органы местного самоуправления муниципальных образований, бюджетные и 

муниципальные учреждения культуры, образования, здравоохранения, социального 

обслуживания, а также организации, в отношении земельных участков, занятых 

муниципальными автомобильными дорогами общего пользования. Указанные категории 

обеспечивают функционирование задач в интересах населения города. Эффект от 

предоставления налоговых льгот проявляется в экономии бюджетных расходов на уплату 

налогов, минимизации встречных потоков финансирования и экономии трансфертных 

издержек. Следовательно, бюджетная эффективность от предоставления налоговых льгот здесь 

проявляется в экономии бюджетных средств, выделяемых на прямое финансирование 

выполнения социальных задач. Социальная эффективность определяется социальной 

направленностью предоставленных налоговых льгот и по результатам проведенной оценки в 

некоторых муниципальных образованиях признана положительной, так как направлена на 

достижение следующих целей: 

- повышение уровня жизни населения (поддержка малообеспеченных  и социально 

незащищенных категорий граждан); 

- на поддержку осуществления деятельности организаций по предоставлению на 

территории муниципального образования услуг в сфере культуры, физической культуры и 

спорта. 

К получателям налоговых льгот, являющимися физическими лицами, относятся 

граждане, имеющие трех и более несовершеннолетних детей, граждане, имеющие 

несовершеннолетних детей-инвалидов, лица, относящиеся к коренным малочисленным народам 

Севера, ветераны и инвалиды ВОВ, и т.д. Указанные налогоплательщики относятся к 

категориям, нуждающимся в социальной поддержке. Сумма социального эффекта равна сумме 

представленных налоговых льгот. Данные льготы имеют значительное социальное значение: 

социальную поддержку незащищенных слоёв населения, снижение доли расходов на оплату 

обязательных платежей, повышение уровня жизни и покупательской способности жителей 

региона. Эффективность в муниципальных образованиях является положительной, однако, во 

многих округах льготы являются не востребованными. 

Следует отметить, что в соответствии с пунктом 1 статьи 396 Налогового кодекса 

налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, могут ее 

получить только в случае представления в налоговый орган заявления о предоставлении льготы 

и документов, подтверждающих право налогоплательщика на налоговую льготу. Крайне низкий 

показатель числа жителей отдаленных районов области, обративших за получением льготы, 

свидетельствует о низком уровне «налоговой» грамотности населения, а также о недостаточном 

информировании населения в части предоставляемых преференций. 

Налог на имущество физических лиц. По результатам оценки эффективности 

представленных в 2018 году налоговых льгот по налогу на имущество физических лиц стоит 

отметить их значительную социальную ориентированность. В данном случае проведена оценка 

социальной эффективности. Муниципальными нормативно-правовыми актами предусмотрено 

освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц следующих категорий 

налогоплательщиков: граждане, имеющие трех и более детей; граждане, имеющие 

несовершеннолетних детей-инвалидов; лица, относящиеся к коренным малочисленным народам 

Севера и другие социально незащищенные категории населения. При этом востребованность 

льготы минимальная. Общее количество обращений по региону по данным статистической 

отчетности ФНС по форме 5-НМ составило 90 обращений, что составляет 0,009% от общего 

количества налогоплательщиков, учтенных в базе данных налоговых органов. Сумма 

consultantplus://offline/ref=275E5B97C4DA80CF79D29020F66D0E2BB7A754D298361CEE2134C28664B784D4A60D182253FF4695T1Y9H


выпадающих доходов при этом составила 20,0 тыс. рублей. По данным финансовых органов 

городских округов установлено, что за предоставлением налоговых льгот в 2018 году 

обращаются крайне редко. Льготы являются невостребованными. 

Как ранее было отмечено, это связано с низким уровнем информированности жителей 

региона - налогоплательщиков, имеющих право на получение налоговых льгот, о возможности 

получения преференций в виде освобождения от уплаты налога. Данные налоговые льготы 

имеют очень низкую бюджетную эффективность, но при этом имеют большое социальное 

значение и нуждаются в их сохранении. 

 

Подводя итоги оценки налоговых льгот, установленным в Магаданской области, по 

местным налогам можно разделить на две группы по их направленности: 

1. поддержка социально незащищенных категорий граждан; 

2. оптимизация налоговой нагрузки бюджетных учреждений различных сфер деятельности. 

В первую группу вошли льготы, предоставленные социально незащищенным категориям 

населения. Данные льготы имеют крайне низкую бюджетную эффективность, но являются 

социально ориентированными, имеют высокий уровень социальной эффективности и 

направлена на повышение уровня жизни населения, поддержку малообеспеченных и социально 

незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности населения, 

снижение доли расходов на уплату обязательных платежей. 

Вторая группа налоговых льгот по земельному налогу, предоставляемых органам власти, 

учреждениям, финансируемых из бюджета, а также учреждениям культуры, образования, 

социального обслуживания, физической культуры и спорта, имеет доминирующее положение в 

общем объеме предоставленных за 2018 год налоговых льгот. В то же время, учитывая, что 

получателями налоговых льгот являлись некоммерческие бюджетные учреждения, 

финансируемые из бюджета муниципального района, обеспечивающие выполнение 

возложенных на них функциональных задач в интересах населения, бюджетная эффективность 

является положительной.  

 

 

Принимая во внимание поручения Правительства Российской Федерации в части 

наращивания уровня собственных налоговых доходов, позицию Министерства финансов 

Российской Федерации в части сокращения налоговых льгот, устанавливаемых областными 

законами и муниципальными нормативно-правовыми актами, мероприятия, предусмотренные 

Соглашением о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской Федерации из федерального бюджета бюджету Магаданской области от 

15 февраля 2019 г. № 01-01-06/06-71, заключенным между Губернатором Магаданской области 

и Министерством финансов Российской Федерации, а также планом мероприятий по росту 

доходного потенциала, оптимизации расходов консолидированного бюджета области и 

сокращению государственного долга Магаданской области на 2019-2021 годы, утвержденного 

распоряжением Правительства Магаданской области от 28.09.2018 г. № 174-рп предлагаем 

следующее. 

1. Провести ревизию предоставляемых налоговых льгот по категориям получателей 

налоговых льгот и количеству обращений. 

2. Отменить налоговые льготы по земельному налогу в отношении юридических лиц. 

3. Сохранить налоговые льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических 

лиц, предоставляемых физическим лицам. 



4. Организовать проведение мероприятий в целях повышения уровня информированности 

населения о возможности получения льгот по местным налогам. Особое внимание уделить 

социально незащищенным слоям населения. 


